835 **FORET:** futurus *Ap Ck Ge Pb Pn* | esset *Cg Er Vb* | ab Hercule *On* | sustentat *Lh*.

840 **ALTUS ORBIS:** caelum *Eb Ec Ed Lh Mf Mh Ta Vh* | caelum quod sustinuit *Pc* | Caelum fertur Hercules sustinuisse, quod ideo fingitur, quia Athlas astronomiam inuenit eamque Herculem docuit. *Ap* | caelum, quod ipse fertur sustinuisse. Nam in tempore gigantomachiae, cum iam rueret caelum, dicitur illud ab Athlante suscepisse et sustinuisse, quod ideo fingitur, quia Athlas astronomiam inuenit

815 uel] om. *Fd*. 820 Ypallage] ypalloge *Mj*; pallage *Vc*; spallage *Pq*. | est] om. *Af*; est autem *Pc Pk Pp Pq*; est aut *Vc*. | et] uel *Pp*. | actus] ictus *Fd*. | enim] autem *Pp Ta*; om. *Af*. 821 compressus pro] om. *Fd Kc*; pressus pro *Ta*. | compressurus] compressussurus *Fd*; pressurus *Ta*. | Nam] om. *Ta*. | Nam dum] notandum *Pc*. | dum] diu *Kc*; om. *Af*. | interfecit] interficerat *Pr*; interficerit *Fd*; iterfecit *Af*. | eius] suos *Ct*; ei *Fd*. 838 caelum¹] cflxm *Vh*; 840 caelum... ipse] hercules *Lh*. | sustinuisse] sustinuisse *gl*. sustentasse *Kc*. | Nam...842 sustinuisse] om. *Ps(2)*. | Nam...843 docuit] om. *Pk Vc*. 841 in] om. *Ct Fd Kc Mj Pp Pt St*. | gigantomachiae] gigantomalchiae *Ck Ge Ps(1)*; gigantium (< gigantho) mathiae *Kc*; gigantho mathiae *Mj*; gigante machino *Fd*. | rueret] reuerteret *Ct*. | illud] hercules illud *Af Lh Ta*. 842 Athlas] athlantas *Ps(1)*; athlans *Af Mj*; athante *Ge*; athas *Fd*.

IV metrum vii

eamque Herculem docuit. *Af Ck Ct (Fd) Ge Kc (Lh) Mj Pk Pn Pp Ps (2x) Pt St Ta Vc.*

845 **ORBIS:** in orbe *Ga Mh Na* | caeli *Va* | sicut *On* | arduus nimis ipse, ut caelum *On* | magni mundus *Lf*.

28. saetiger spumis umeros notauit;

850

SAETIGER – NOTAUIT: humeros Herculis, quibus substentari potest caelum uel opprimi *Pt* | Meleagrum aprum uastatorem Arcadiae occidit Hercules, cuius humeros spumis suis aper maculauit. (*Af*) *Ap (2x) Ck Fd Ge Kc Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt St Ta Vc* | Melagrum aprum dicit inmanissimum, cum quo luctatus est Hercules. Qui sc(...) suis infretebat humeros eius, quo cum pressuros erat altus orbis. Hic fabulam tangit. In gigantomachia enim quando gigantes rebellauerunt contra deos et uoluerunt Iouem de caelo trudere, cumque in una pa(r)te caeli dii contra gigantes bellatruri conuenissent, coepit ruere caelum. Athastis(?) autem su(stin)uit eum, ne caderet, quod postea Herculi tradidit sustinendum. Hoc autem ideo fingitur, quia astrologus fuit, qui Herculem docuit astronomiam, quia inquit caelum humeris suis ruente (...)stinuit. Ideo pretium ult(imum) laboris caelos meruit, quia tunc deus translatus est per h(...). Qua re ergo praeposuerit (...)perius dicta sunt hostend (...)in epilogo. Inuitat enim (...) praeteritorum exempl (...) fortiter egerunt, ut et (...) quoque uiriliter agendo nomen s(...) aeternum adquirant sicut ille fe(cit) *Pj* | Fabulam tangit gigantum uolentium et deum depellere caelo. Imposuerunt igitur sibi montes inuicem caelo tenus, et acceptis ornis iaculabant in caelum, donec conquassatum decideret particulatim, et sic Iuppiter deiceretur. Quibus obuians Hercules pugnam iniit et uicit inclinatumque caelum humeris sustinuit. *St*.